non est verisimile. §. si iusto. ff. quod metus cā. dicit q̄ me-  
tus vinculum est iustus metus. **I**tem q̄ mine poterum  
sunt metuēde. **I**uno. in. c. dilect⁹. quod metus cā. dicit q̄  
iustus metus est mortis et cruciatus corporis vt in. c. cū di-  
lectus. quod me. cā. et in. l. interpositas. C. de transac. et l.  
metum. C. qd̄ me. cā. **I**tem fame: stupri et status. ff. quod  
metus cā. l. isti qdem. **I**tem q̄ metus verberū. et si ueget⁹  
iustus metus iudicis arbitrio relinquet⁹. ff. qd̄ me. cā. l. si  
est verisimile. §. i. et dicit idē **I**uno. in. c. cum nobis. de  
elec. alle. hec appellatio aliquando tenet. appello ne fiat  
electio in certo loco vel certo tempore: si tūc temporis vel  
eo loco timetur impressio faciēda. xxij. di. in nomine. et  
c. bone memorie magūtine. sed contra de his que fi. a ma-  
io. par. ca. c. cum in cūctis. vbi dicit **I**uno. q̄ non valet ap-  
pellatio que fit extra iudicium nisi probet⁹ vera eē causa ex  
qua appellatum est: ergo nō valet appellatio que fit per ti-  
morem impressiōis nisi sequatur impressio. **S**olu. multa cā  
est quare non debet fieri electio iustus timor impressiōis.  
scutire et iminens et non vanus etiam si non sequat⁹ im-  
pressio: dñmodo verisimile et probabile sit q̄ timoris esse-  
ctus sequatur si ibi fiat electio. et ideo sufficit probare hāc  
causam. s. iustum timorē. hec enim est causa que facit iustā  
appellatōnem ar. ff. qd̄ metus cā. l. metum de appcl. bōe  
memorie. **A**lji dicūt q̄ non valet appellatio nisi sequatur  
impressio. **A**nge. vō in. l. interpositas. C. de transac. dicit  
q̄ si infer⁹ metus alicuius summi periculi cuius euasio q̄si  
totaliter dependet a metu inferentis sufficit exemplum in  
medio qui extorsit pecunias asserendo infirmo egritudi-  
nem eē grāuem et periculosam nisi eā bene curat vt. l. me-  
dicus. de ra. et extraordi. cogno. ff. et **B**al. i dicta. l. interpo-  
sitas. alle. dicit q̄ quādoq̄ infer⁹ met⁹ alicuius summi eue-  
tus a natura vt medicus qui infirmitatem modicā facit  
magnam et periculosā: et occasiōe huiusmodi promissio-  
nes illicitas extorquet certe rescidēt offitio iudicis vt. l. me-  
dicus. sup̄ alle. **B**ar. dicit in. l. metum. ff. qd̄ metus cā. q̄  
iustus metus nō accipit simpliciter prout vere est de pre-  
senti. sed quādo res ad hoc verisimiliter tendit. **I**uno. i. c.  
prolarum. qd̄ metus cā. dicit nota metum mortis nō tan-  
tum iminere ei quādo gladij erant presentes. sed toto tem-  
pore quo maritus vitit: quia potestatem necis habebat su-  
per eā: et intelligo hūc presentē cū possit semper occidi per  
maritū: quia potēs erat q̄ nō poterat habere locū ad quē  
cōfugeret sine timore mortis. ff. qd̄ me. cā. l. metus. i. puni.  
vnde toto tempore vite ei⁹ non presumit ratificare. sed eo  
mortuo si postremāmet presumit habere ratum: et si q̄ras  
infra quātum tempus. hoc arbitrio iudicis relinquēdum.  
ff. de verbo. ob. l. continuus. §. cum ita.

#### De metu uxoris.

### De metu uxoris dicit

**B**ar. i. l. ad iudiciā. C. qd̄ me. can. q̄ ex sola  
dignitate nō p̄sumit violētia vt metus. et iō si  
mulier vendit p̄ metū mariti iusta eē cā rescundēdi d̄ctum  
vt. l. i. §. q̄ onerande. ff. quar re. act. nō da. tñ iste met⁹ nō p̄-  
batur eo q̄ eē marit⁹ ar. d. l. ad iudiciā. alle. s̄ eē necesse q̄ p̄-  
batur mine vel vbera vt. l. si dōatiōis. C. qd̄ me. cā. et p̄ **I**u-  
no. i. c. cū accedēs. de puer. iuga. et dicit **B**ar. i. d. l. si do-  
natiōis. C. qd̄ me. cā. q̄ met⁹ mortis d̄ et intelligit⁹ q̄n ista  
bat met⁹ mortis q̄ forte tenebat gladiū sup̄ caput. **A**dine  
vō intelligit⁹ q̄n mors nō instabat: tūc et iste mine faciūt in-  
stus metū ex q̄litate p̄sone. **I**ō dicit **B**ar. i. l. metū. C. qd̄  
metus cā. q̄ quādo mine inferūtur oīz inspicere p̄sona infe-  
rentis minas. **S**ūt eni qd̄ potētes: et ita mali q̄ illud qd̄

dicunt consueti sunt facere: et tunc causatur iustus metus ex  
 minis et iactationibus. l. si donatio. C. qd me. ca. Si vero  
 erat quidam homo qui multa consueverat dicere et pauca fa-  
 cere: tunc non est iustus metus ut l. metum. C. qd me. ca.  
 ex personis ergo dicta pensamus ut l. i. C. si quis imperato.  
 maledixit. nec enim mine elusorie debent attendi: sed veri  
 similes. Item idem Bar. in l. si ob turpe. ff. de condi. ob tur-  
 pem cau. dicit quod ipse in questione de facto dixit probabatur quod  
 vir percussit optime uxorem que nolebat consentire cuidam  
 instrumento: postea mulier consentit ex intervallo certe enim  
 metu videtur secessisse. donec enim durat in matrimonio viri in  
 ista est causa metus. facit ad hoc quod non. ff. quarum re. set. non  
 da. l. i. §. que onerande. et C. de transac. l. interpositas. et p  
 canonistas maxime per Innocentium. d. couer. coniuga. c. accedens.  
 et dicit Bar. in l. i. §. que onerande. ff. quarum re. ac. non da.  
 quod licet actio quod me. cau. requirat cruciatum vel metum corpo-  
 ris: tamen propter metum qui est ex nimia reuerentia quam vxor  
 habet in virum et in clerico erga episcopum rescindit. promissio ut  
 dicit glo. in d. §. que onerande. que glo. fm bar. ibi dicit  
 veritate et reuocatur per officium iudicis. Casus est singularis  
 in l. si. §. i. et §. cum fenerator. ff. qd me. ca. et no. C. e. ti. l.  
 metum. et C. de transac. l. interpositas. ergo eo quod maritus  
 vel eo quod episcopus erat: presumitur illatus metus ut d. l. interpo-  
 sitas. et l. ad inuidiam. §. alle. debet ergo ut supra dictum est p  
 bari quod precesserunt mine vel verberata: tunc cum illa qualitate  
 quod vir vel maritus erat efficit iustus metus ut no. in l. me-  
 tum. C. qd me. cau. et per Innocentium. in d. e. accedens. alle. et  
 ad rescindendum tale contractum celebratum preterito metus  
 talis reuerentialis non datur nisi animus secundum Bar. in l. viz.  
 ff. si quis aliquem testari prohibuerit. Ange. autem in l. i. §. que  
 onerande. ff. quarum re. ac. non da. dicit sic. si per patronum  
 incussus fuit timor liberti: tunc omne promissum de causa li-  
 bertatis onerande: et semper subest eade causa timoris et re-  
 uerentia. nec est necesse quod libertus pber tempore promissio-  
 nis aliquem metum incussus: quia sufficit ipsum promississe sicut  
 et cum vxor verberata quia nolebat viro contrahenti consen-  
 tire eodem metu etiam ex intervallo intelligitur consensisse  
 re. licet super caput suum non habuit gladium neque baculum  
 ut no. Innocentium. in c. platum. qd metus ca. Sin autem vxor  
 antecedenti tempore ad virum non habebat nimiam reue-  
 rentiam: neque etiam sibi alius timor fuit incussus: tunc neque ti-  
 mor: neque viri reuerentia: aut vi contractui consensisse vide-  
 tur: et ideo timores: aut reuerentiam aliter probari oportet  
 secundum Innocentium. in d. c. platum. et idem tenet idem Ange. in l. i.  
 interpositas. C. ad transac. sed si ratione preeminente inferat  
 timor ut vxori per virum et liberti per patronum ad reuocan-  
 dum actum non requiritur terror de quo in l. interpositas.  
 alle. sed tamen purus actus rescindit officio iudicis ut l. i.  
 §. que onerande. alle. et dicit idem Ange. in l. ad inuidiam.  
 allega. C. qd me. cau. quod ex sola dignitate contrahentis  
 violentia non probatur: et ideo dixit ibi ipse si vxor alicuius ma-  
 gni viri dicit ad contrahendum se fuisse coactam non creditur  
 suo verbo: nec presumitur metus illatus ex hoc quod sit vir etiam  
 si sit in dignitate positus nisi probetur minas et metum pre-  
 cessisse. et si semel metus fuit adhibitus semper postea mu-  
 lier presumitur metu secessisse: donec fiat in eodem matri-  
 monio ut dixi in l. i. C. qd metus cau. et no. per Innocentium. i. e.  
 accedens. de couer. coniuga. in prima glo. ipsius Innocentii.  
 Bal. in l. interpositas. C. de transac. dicit quod aliquando  
 inferitur metus ratione maiestatis et reuerentie absque aliqua  
 publica potestate ut est maiestas que habetur a viro in vxo-  
 rem: et a patrono in libertum et rescindit hoc per officium  
 iudicis ut d. §. que onerande. que no. dicit Bal. quia si  
 vxor facit aliquid propter minas mariti: tunc rescinditur per  
 officium iudicis. Et aduerte ad unum quod dicit Ludo. in  
 suis dictis in l. a. ad. in dicto quod incipit. Cum querit.

ubi dicit quod quando contractus iniustus per mulierem debet re-  
 scindi propter metum non inspicimus metum qui cadat in con-  
 stantem virum: sed metum qui cadat in constantem mulie-  
 rem glo. est in c. cum locum. de spon. et no. An. de bu. e.  
 ti. c. consultatorem. Ad tollendum autem presumptionem  
 metus vxoris serua consilium Bar. in l. transactiones. C.  
 de transac. ubi dicit quod presentia amicorum facit cessare pre-  
 sumptionem metus: et dicit Bar. in l. interpositas. C. de  
 transac. quod si vxor propter metum viri et reuerentiam aliquid  
 facit quod reuocetur non interveniat metus mortis vel cruciatus  
 corporis ut igitur cesset ista presumptio metus facias qua-  
 do iste domine faciunt istos contractus quod adhibeatur amico-  
 rum presentia ar. l. transactionem. alle. Item ad tollendam  
 presumptionem doli et metus qui allegaretur contra te sis me-  
 mor facere probationes quod interuenerunt amici per dictam  
 l. transactionem. allega. Item ex dicta l. non rationem statutorum  
 que sunt per Italiam quod mulieres et minores non possunt  
 contrahere sine presentia consanguineorum: hoc fit per di-  
 ctam l. ad tollendam presumptionem doli et metus. sed si in  
 statuto adicitur sine presentia consanguineorum proximorum  
 in eo quod dicitur proximorum est ratio quia cum ad eos spes  
 successione pertineat est verisimile quod diligentius hoc vide-  
 bunt. facit ad hoc. ff. de legi. iii. l. i. et fm Bal. in dicta l. trans-  
 actionem. allega. Si isti promissores essent absentes in remo-  
 tis partibus. tunc potest sine eis contrahi. ar. ff. de condi. inde.  
 l. multa. in prin. consuluit tamen ibi Bal. quod loco absentium  
 adhibeatur iudicis presentia vel auctoritas. arg. ff. qui ad-  
 mit. ad bono. pos. l. bonorum. facit in ratione sui in aut. de be-  
 re. et fal. §. si vero absunt. facit quod non. ff. de fideico. liber. l.  
 cum vero is qui. §. i. et ff. quarum re. act. non da. l. i. §. in su-  
 ma. et ff. qd me. cau. l. si cum exceptione. §. quia tamen. et di-  
 cit Bal. quia lex presumit quod ibi interuenerunt amici quod  
 metus seu dolus non interuenit. ideo volens probare me-  
 tum interuenisse oportet quod habeat clariores probationes  
 quam si amici non interuenissent: quia ista presumptio aggra-  
 uat onus probandi ut no. in dicta l. non est verisimile. nam eni  
 presumptionis hec est: quod interdum attenuat onus probandi  
 dicitur: interdum aggrauat: interdum liberat ab onere probandi ut  
 ibi. et dicit ibi Bal. qd Bar. dicit in dicta l. transactiones.  
 allega. quod licet vxor vel filia presumitur facere aliquid ex ni-  
 miam reuerentia ut l. i. §. que onerande. alle. tamen si adhibe-  
 antur consanguinei et amici: presumitur omnis metus et om-  
 nis reuerentia cessare fm Bal. dicens in alijs ut Bar. in  
 l. transactiones. Et attende quod quando aliqui sunt coacti pro-  
 metum et vendunt vel renuntiant: vel quid aliud faciant faci-  
 es quod secrite tales predicti et clam protestemur coram qui-  
 busdam quod propter metum predicta faciunt. talis protestatio  
 ad conseruationem iurium eorum satis proderit quod optime  
 probatur per glo. in l. celsus. als qui alieno. de acqui. here.  
 ubi videas oio. Dy. et talis protestatio inducit presumptio-  
 nem metus et releuat protestationem ab onere probandi me-  
 tum et transfert probationem spontanee voluntatis in ad-  
 uersarium fm Pe. de perusio i. e. l. qd me. ca. qd tene meti

**De metu officialis.**

**De metu officialis** <sup>Ly. in l. ij. C.</sup>  
 qd me. ca. dicit quod semper de officiali presumitur me-  
 tus. alle. l. si pssiones. C. qd me. ca. Bal.  
 autem in l. nouissime. ff. qd fal. in. an. se quicquid Ly. dicit quod sp  
 officiali presumitur metus et presumitur sp ab alio terroris ferri quod  
 est non dignum. Item vero Bal. in l. ad inuidiam. C. qd me. ca. dicit  
 quod quando ad ministratio est annexa dignitati non presumitur metus  
 per habentem dignitatem nisi alia inditia illati metus po-  
 sint probari. nam dignitas non debet obesse sed prodesse

vt. l. si longius. in fi. ff. de indi. et hec est ratio. l. ad inuidiam. C. quod metus causa. licet quidam dicant contrarium quod presumitur metus illatus argui. l. si per impressionem. et l. si. C. quod metus causa. secundum Bal. in l. si per impressionem. ibi constabat de metu in l. ad inuidiam. non constabat. facit secundum Bal. in dicta. l. si per impressionem. contra feneratoros qui faciunt recipi instrumenta per uxores vel per familiares eorum: quia non possunt: quia qui non potest recipere instrumentum in sua persona non potest facere per alium recipi secundum eum ibi. Et hac opinio. quod in officiali simpliciter et indistincte non presumatur metus sequitur Bar. in l. ad inuidiam. allega. ubi dicit quod quando officialis contrahit nullo metu adhibito vel impressione: tunc contractus valet et non rescinditur ut in l. ad inuidiam. C. quod metus causa. sed si interuenit metus seu impressio officialis dicendo quod contra eum procederet: vel si maleficio eum denuntiaret: tunc rescinditur contractus ut dicta l. si per impressionem. allega. Bar. autem in l. de pupillo. §. si quis ipse pretori. ff. de no. op. nu. dicit quod metus officialis probatur probando quod consuevit appellatus ab eo seu eius gestis incarcerari: et eis violentias et iniurias inferre: et sic ex qualitate persone: hoc presumitur ut in l. si a bone fidei. ff. de rei ven. l. argentum. ff. comoda. vel quia minatur erat sic facere ut in l. meum. C. quod metus cau. cum glo. sua. facit si quis impera. maledixit. l. i. et si probatur quod iudex tantum hoc semel fecit an sit iusta causa timoris. Unde ut ff. de edi. edic. l. quid sit fugitivus. in principio. et quasi per totam. l. Sed si in alio officio probatur quod hoc fecit sed non in isto. hec non est iusta causa timoris ar. ff. de suspic. tu. l. queri potest. et ibi no. in glo. super verbo cessare. Quid si probatur simpliciter quod consuevit homines incarcerare an sufficiat certe non: quia posset hoc facere iuste: et sic non est iusta causa timoris: ar. ff. de edi. edic. l. quid sit fugitivus. §. i. ut seruus qui iuste aufugit non est fugitivus: oportet quod probatio concludat quod consuevit hoc facere contra ius. Sed dices tu cum tales officiales incarceratores causas fingant: et inquisitiones de aliquibus delictis componant vel forment hoc. l. quod iniuste fecerunt nunquam poterit probari. Unde dicit Bar. ex co. cecuris: ut si incontinenti interposita appellatio contra eum formauit processum ut ff. de priuile. credi. l. ventri. §. in bonis. et quod postea secuta est renuntiatio appellatōnis: vel absolutio ab inquisitione que omnia includit animum precedentem ut ff. ad mace. l. si et Iulianus. §. proinde. forte etiam sufficeret fama soli scilicet quod presenit has violentias appellatibus et reclamantibus inferre ar. ff. de questionibus. l. de mino. §. tormenta. ibi. vel cuius extimatio nis et c. facit quod no. per Ep. in l. iij. C. de seruis fugi. ubi dicit quod dicitur a personis fidedignis est iusta causa credulitatis. si non consuevit tale quid facere appellatibus seu reclamantibus: seu protestantibus: sed eorum consanguineis: seu laboratoribus terrarum ipsorum satis est iustus metus ut ff. de condi. et demon. l. heres meus. §. fin. ff. quod metus cau. l. isti quidem. §. si. est et bodie decretalis multum no. de excess. prela. c. i. in clem. Et si non probatur quod ipse fecerit sed eius familia hoc fecit: puto dicit Bar. hoc sufficere quod ipse videtur fecisse cum potuit corrigere et non fecit ut in l. flumiuum. §. quod quod. ff. de aqua plu. ar. et est expressum extra de test. c. constitutum. et c. se. ubi dicitur quod non est verisimile quod tales faciant contra voluntatem domini vel sine eius conscientia. Adde hic quod dicit Inno. in c. querelam. de elec. quod prohibens minis vel verbis cuius prohibitio incurrit terribilem metum tenetur de violentia expulsiva quod dicitur Bal. in eo. ti. super Inno. dicit nota contra nobiles et potentes qui prohibent laboratoribus ne tamen agrum laborant necne ubi respondeant de fructibus: et ne ad agrum tamen accedant. facit quod no. in l. metum. in prin. quod metus cau. Bal. tamen in l. ad inuidiam. C. quod metus cau. dicit quod ex metu

adhibito per familiares alicuius potestatis non presumitur propter hoc: quod hoc sit factum de conscientia domini ut extra de resti. spo. c. eum ad sedem. Hec opinio. Bal. videtur mihi equior per alle. c. cum ad sedem. per Bal. allegatum. in una glo. magna que punctualiter dicit. nec enim de facto familie sue tenet dominus: nisi mandauerit vel ratus habuerit. Ludou. vero in dicta. l. de pupillo. §. si quis ipse pretori. alle. dicit quod in quantum Bar. dicit in dicto. §. si quis ipse pretori. ex consuetudine persone inducit suspitionem metus adde hoc probari. ff. de usuris. l. si semisses. ff. de pig. act. l. vel vniuersorum. facit de resti. spo. c. frequens. et de celebrat. mis. c. maritus. Et dum subdit non sufficere pro probanda suspitione metus probari quod iudex semel intulerit metum dicas dicit Ludou. hoc esse verum si probatur quod alteri quam probanti metus illatus fuerit. secus si probatur quod eidem probanti merum intulit in eadem causa. Ex hac enim probatione quo ad ipsum probantem resultat probabilis metus suspitio secundum Bal. in l. ij. C. de his qui per me. iudic. non ap. allegatam ad hoc. l. si quis patrono. quod metus causa. et dum subdit Bar. in dicto. §. si quis ipse pretori. quod inducit probabilis suspitio metus. sed si probatur de consuetudine iudicis intelligas hoc esse verum in quantum ad excusandum partem quare coram iudice non appellauit. aut protestatus fuit. non autem sufficit quantum ad puniendum ipsum iudicem respectu metus aut violentie illate secundum eundem Bar. eleganter. et ibi est tex. no. in l. i. §. idem labeo. ff. quod vi aut clam. Item in quantum dicit Bar. ibidem metum. aut delictum aliud commissum a familia seu famulis domesticis presumi commissum voluntate et conscientia domini. Adde quod idem voluit in allega. l. i. §. si quis. ff. quod vi aut clam. Bal. autem indistincte non faciens mentionem de Bar. voluit contrarium in l. i. in fi. C. de epi. et de. et in l. ad inuidiam. C. quod metus causa. allegas casum qui optime facit de resti. spo. c. cum ad sedem. pro quo videtur tex. si bene aduertatur in l. i. §. quod ignitur. et §. si filius. ff. de vi et viar. Potes tamen concordando dicere. quod aut contra dominum ultra familiam et domesticitates subest aliqua alia suspitio seu presumptio: et tunc verum dicit Bar. et hoc videretur sentire tex. in c. constitutus. per eum alleg. ad quod facit quod no. Bar. in l. si. ff. de questi. aut nulla alia suspitio contra dominum subest: et tunc verum dicit Bal. quod probatur in dicto. §. si filius. et dicit idem Bal. in l. is qui. C. de his qui per me. iudic. non ap. quod si alicui metus sit illatus in aliquo actu precedenti. puta quod dux a grauamine vellet appellare. iudex facit eum poni in copedibus et acriter torqueri. idem metus presumatur durare in appellatōe a diffinitia. et dicit quod sic: quod in eodem genere delicti et malitie presumitur perseverantia animi: ut extra quod metus cau. c. i. et regula. semel malus. et facit extra de ap. c. si iustus metus. Idem similiter odium presumitur coniuuari et odiosus in viuo presumitur in alijs quando est odium irrationabile ut in l. si quis pronocatione. C. de ap. et l. licet. et l. non distinguemur. §. cum quidam. ff. de arbi. extra de arbi. c. cum. p. et v. Item an metus sit iustus vel non: committitur arbitrio iudicis secundum Inno. in c. cum dilectus. et dicit Inno. quod probata causa metus impressio presumitur extra de elect. c. bone memorie.

De metu rerum seu bonorum.

## De metu rerum seu

bonorum. Dicit Bal. in l. isti quidam. §. si is. ff. quod metus cau. quod timor perditionis ipsorum omnium bonorum seu maioris partis ipsorum est iustus metus: et est idem sicut qui infertur timor mortis vel pena capitalis: in l. de excusatio. tu. §. item propter litem. et in l. si. C. de reuocata.

bona. fm Guil. 7 Cy. in additionibus. 7 dicit idē Bal. l. l. nō est verisimile. §. si fenerator. ff. qd metus cā. qd vbi non timetur dānuz persone nec cursiois patrimonij. sz aliud dānum particulare nō habet locū actio qd met⁹ cā que est specialis: sed officiū iudicis vide ibi. Inno. autē in. c. cum dilectus. qd metus cā. dicit. qd iustus metus ē perditio omnium bonoz seu rerum fortis 7 magne partis in. c. abbas. qd me. cau. 7. e. pe. 7 idem dicit Hosti. in sū m. 3 in ti. qd me. cau. §. qualiter. ver. item metus eorū est iustus metus 7c. Bal. autem in. l. interpositas. C. d. trā fact. sic dicit. Itē adde qd vbi non timet⁹ mors vel quasi sz timetur. graue dānuū in rebus proprijs. qd iste ē legitim⁹ metus. ita qd officio iudicis cōsultur. ar. C. de reuocan. dona. l. si. fm Cy. metus grauis rerū est vbi aliquis pote stas vel tyrānis dicit facias mihi instrumentū mille floze noū vel alterius promissionis als veniam ad comburen dum domū tuā. nam rescindit⁹ instrumentū si metus imi nebat ex qualitate personarū sicut rescinderetur si cēi me tus mortis vl corporis cruciat⁹ qd ē notādū dicit bal. ibi.

**De metu regum.**

**De metu reguz princi**

pum 7 virozū potentum per pceptuz regis aut alterius principis nō causatur metus iu stus. ut est tex. 7 glo. in. c. qui insinuāte. qui cle rici vel rouenes. vbi sic dicit glo. ar. qd imperiū regis nō sufficit ad instū metū. ar. C. qd met⁹ cā. l. ad iudiciā. ar. cō tra. C. qd metus causa. l. vltima. 7. xxij. q. viij. comenior Similiter imperiū parentum nō sufficit. ff. de ritu nup. l. patre. xxxij. q. vij. omnes caūones. dicit ibi Jo. an. qd nisi aliter probet⁹ oppressio dignitatis aduersarij nō suffi cit ad probandū metū. sic loquitur. l. ad inuidias. Credo tū dicit ibi Jo. an. qd imperiū principis qui als consueuit tyrannice 7 oppressiue tractare eos qui pceptibus vel pre ceptis suis nō obediunt induceret iustum metū. ideo nō videtur qd Bar. qui dicit indistincte in tractatu de tyran no qd verba pceptina seu blanditina inducū iustū metū. bene dicit nisi intelligas. Bar. fm Jo. an. qd talis tyran nis solitus erat inferre dānum illis qui pceptis aut blan ditijs suis nō obtemperabant. qd videtur vey qd dicta ex psona pēlamus. ut. l. i. C. si quis impera. maledixit. mine tū potentū sunt metuende. vt dicit Bal. in. l. non est veri simile. §. in so. ff. qd me. cā. De minis aliorū hominū an inducant iustus metū. s. est dicitū. 7 super hoc vide Bal. 7 Cy. in. l. metū. C. qd me. cā. Ibi ponunt quid iuris de eo qui post minas reperit mortuus. an psumat⁹ mortu⁹ ab eo qui intulit minas. veritas est sz Bal. ibi qd hoc de bet perpendi ex qualitate personaz 7 alijs inditijs. illud tū est notandū. qd licet minc nō probant factū probāi tū ēapitales inimicitias. vt nō. ff. de arbi. l. licet. Itē glo. l. metū. C. qd me. cā. facit qd si aliquis fuit mihi iminatus 7 post minas me offendit: 7 erat tūc ex se potens ad offen dendū me qd alijs nō teneat⁹ de mādato qd ex minis cuz actu subsicuto apparet qd alias erat facturuz. sz Ja. biaz qui ita dicit hoc verū dicit Bal. in dicta. l. metū. alle. qd fecit suo noie. sed si deliquit noie mādatis indistincte re netur mādans. in. c. cū quis. de sen. excōmu. in. vi. Uhe rius vide glo. nō. in. l. i. C. si rector puincie. qd non est dif ferentia inter pceptū 7 blanditias potentū. vide clemen. i. de testi. in vbo exhortamur. 7. ff. qd iustu. l. i. §. i. v. que admodū. Et dicit qd nō solū per minas sed etiā p terribilē vultū potentis causat⁹ iustus metus. vt dicit Jo. an. in. c. qd ppter d. elec. in. vi. in pe. colū. 7 Bal. refert 7 sequit⁹ de pa. iura. fir. §. iniuria. hoc etiā tenet Hosti. in sūma in

ri. de alie. iudi. mu. cau. fac. sup. Reica. de cessionibus. §. an actio vendi. vñ. intelligo autē pote ntiore. 7c. Itē adde Bal. in ti. de pace constantie. v. pactioes. vbi dicit qd cō tractus factus cū domino terraz per subditū est ipso iure nullus. qm metus iteruenit qd talis met⁹ ex toto euacuat p̄sensum. nā hoc est falsuz p̄tex. l. si mulier. §. si metu. ff. qd me. cā. no. viij. q. als. vi. q. c. si ergo. 7 per aliā glo. i. e. si postq. xij. q. i. que glo. dicit qd licet p̄tractus vel actus sit factus ad furore populi tū nō est ipso iure nullus. 7 tū negari nō potest qd iste nō sit metus ita terribilis sicut me tus tyrāni. Itē adde Inno. in. c. fi. vbi dicit qd iustus me tus causatur si vidi venire armatos contra me qd timor ar morū sufficit ad causandū instū metuz. de quo vide tex. in l. iij. §. i. ff. de vi 7 vi ar. vbi Bar. dicit per istū tex. qd dicitur violēna facta cum armis si arma nō extraxit pur. si ar ma ad latus portabat seu habebat. 7 dicit Inno. i. e. que relam. de elec. Si autē quis prohibuit armis alicui ne i grediret⁹ possessionē cuius possessionē primo non desere rat animo interdictū cōpetit. 7 idē si prohibuit eū vt iure suo. puta usufructu vel administratiōe cuius quasi posses sionē habebat. ff. de vi 7 vi ar. l. idēq. §. vnde vi. 7. §. per tinct. Si autē non armis sed verbo pbibuit 7 esset talis pbibens qd eius pbibitio iustū metū faceret locū habet interdictū p̄tra eū si post inuasit illā infra annū insoliduz eo qd occasione dicte prohibitionis ad eū peruenit als nō interdictū eni hoc atrocitate desiderat. ff. de vi 7 vi ar. l. i. §. si interdictū hoc. 7. §. ad solā. Si autē esset i possessio ne 7 exiuit possessionē ppter minas nō habet locū inter dictū. sed qd met⁹ cā. l. metū. p̄mo r̄sso. Si autē ante qd veniret ad locū vnde eiectus metu armatorū illuc euntū discesserit cōtra eos locū habet interdictū. ff. d. vi 7 vi ar. l. i. §. idē habeo. Si autē illuc nō ibant vey est possidentē possessionē amisisse solo animo. ff. de vsuca. l. nō solum. §. si dñs veritatem qd dolose nō egerunt vt spoliarent nō tenent⁹ interdicto. ff. de vi 7 vi ar. l. idēq. §. sigs armat⁹. Credimus tū qd etiā tunc si acciperet⁹ possessionē sic dere licitā p̄petit vel vtile interdictū vel actio in factū. qd ppter vim quā timnit exiens a possessionē vacua possessio ad eos puenit. ff. de vi 7 vi ar. l. i. §. familie. 7. §. se. Si vero aliqs occupasset possessionez 7 postea deuenisset ad aliquos qd rū metu exiuit qd tū metū nō intēdebāt inferre p̄tra hos si p̄petit interdictū. ff. de vi 7 vi ar. l. i. §. q̄ anno. Et idē dicit Inno. in. c. fi. qd me. cau. Itē vide glo. nō. in. c. p̄memor. xxxij. q. viij. que dicit qd eo ipso qd p̄nceps mādāt aliqez eligi p̄sumit⁹ metus. 7 illa electio crit viciosa. Itē adde ad Bar. in. l. de pupillo. in. §. sigs ipsi p̄ctoi. de no. op. nū. in. vi. q. dū dicit qd vnicus act⁹ non inducit instuz me tum. pio quo facit qd nō. Arbi. xij. dis. e. illud. vbi dicit non p̄bari p̄suetudinē certi hominis per vnū actū. vnde facti. l. iij. 7 qd ibi nō. C. de epi. audien. Itē pio hoc facit qd nō. ipse Bar. in. l. seruus vrbanus. de lega. iij. vbi di cit qd ex vna sola increatura nō pbatur qd mercator.

**De metu tyranni.**

**De metu tyranni vide**

Bar. in tractatu de tyrāno. 7 maxime i. vij. q. vbi dicit qd ea que faciūt ipsi tyrāni sunt nulla ipso iure. vt. l. decernimus. C. de sacro sanc. eccle. 7 in. e. i. de scima. 7. viij. q. i. ordinatos. Et si ci vitas donat vel aliqd pcedit ipsi tyrāno p̄tractus est ipso iure nullus. Nā sicut nō valet p̄tractus factus per carce ratū cū carcerante. vt. l. qui in carcere. ff. qd metus causa. ita nō valet p̄missio facta illi qui eum tenet quodāmodo captiuatū. Nā m tyrānus dicit⁹ tenere populū i seruūte

et in. c. non mirus. de Imuni. eccle. Sunt etiā contracti cum tyrāno nulli seu annullādi. per. l. si per. impfio ncm. ff. qd̄ merus causa. 7 per. l. i. C. de contractibus iudi. Et si tyrānus illi qui habebat aliquā rez super alienatione eius multa rogamina super ipsa alienatione fieri fecit rescindit contractus. quoniam rogamina potentum seu maiorū sunt iustus. vt. l. in pn. si. per. verbo queadmodū ff. qd̄ iussu. 7 ibi glo. 7 in elemē. i. versi. hortamur. d̄ testi. 7 est glo. singularis. in. l. i. C. si rector. puin. facit dictum Juno. in. c. petitio. de iureiuran. vbi cōtractus celebratus per importunas preces tyr. nunt rescindit cū importune preces metui equiparantur quo ad actus rescissionem. vt ibi per Juno. 7 Bar. facit de hoc magnum festū i dicto tractatu. in dicta. vij. q. Et hoc verū est qd̄ contractus rescinditur quando est in fauorē tyranni. Si autem est in fauorem illius qui contrahit cū tyrāno dicendum est qd̄ valet. fm̄ Hostien. in. c. i. d̄ scismaticis. per. l. nō eo mirus. C. d̄ procura. Si vero celebraret contractus qui partim esset in fauorem illius qui contrahit cū tyranno 7 partim in fauorem tyranni 7 cōtineat diuersa capitula 7 separata. tunc valeret in quantum pertinet fauorē illius qui cōtrahit eum tyrāno. Si autē non pertinet capitula separata. tunc necesse est qd̄ aut in totū valeat. aut in totū ruat. Et predicta vera quando cōtrahens eum tyrāno ignoraret eum esse tyrannū. Si vero sciebat contractus est nullus 7 ei nō subuenit fm̄ Bar. ibi 7 vide ibi plene de hoc. 7 quis est tyrannus 7 de hijs que agit respectu iurisdictionis 7 que agit cōtrahendo. 7 vide per Bal. in dicta. l. decernimus. de sacrosan. eccle. vbi posuit tractatū de tyrāno. die vt ibi.

De metu tormentorum.

De metu tormentorū

Ly. in. l. si quis in ea. C. de iusto. reoriz. dicit qd̄ glo. in dicta. l. si quis in ea. vult qd̄ confessio facta in criminali facit semiplenam probationem 7 non plenam probationē. vt. l. i. §. diuus. ff. de questionibus. Et aduerie quia glo. 7 quidā sui sequaces vt Fran. Accur. dicunt qd̄ siue sponte siue per tormenta quis confiteatur non est adhuc puniendus nisi perseuerat 7 probat per l. si quis in ea. alle. que generaliter loquitur. ergo 7c. ff. de leg. prestan. l. i. §. generaliter. de publi. l. de pretio. Azo. tenet qd̄ perseuerantia tunc requirit cū per tormenta confessio extorqueat oīs non. 7 sic non insinuat titulus. de confes. 7 idem tenet Dofre. sed pro sententia priorū facit C. ad. l. iul. de vi. l. seruos. vbi dicit cōfessionibus in plurali. sed glo. que est ibi videt dicere p̄trariū. Bal. autem in. d. l. si quis in ea. alle. dicit nō. in q̄ loco reus debet p̄fiteri vel negari qd̄ apud acta. Naz dicunt doctores per tex. dicte. l. si quis in ea. qd̄ qn̄ quis cogitur ad p̄fiteudū per torturam postq̄ iudex torfit talē tortū debet ducere ad bancā 7 apud acta facere ipm̄ confiteri. qd̄ cōfessio alibi facta in criminali nō sufficit ad cōdēnationes per tex. dicte. l. si quis in ea. alle. licet sufficiat ad torturā. facit glo. in. l. i. i. ubi cōm. C. de libe. cā. 7 in. l. capite guto. ff. de adul. Et dicunt doctores qd̄ cantius ē vt iudex adhibeat duos vel tres testes vt videont qd̄ sponte p̄fiteretur maleficiū. Et dicit ibidē bal. qd̄ cauti assessores nō sunt vna p̄fessionē p̄tenti. sed tēpore quo mittunt malefactores ad suppliciu faciunt qd̄ illā cōfessionē cōfirmant iterato 7 confiteant fm̄ Azo. in sumia in n̄. de cōfes. 7 dicit qd̄ tunc est necesse qd̄ in p̄fessionē perseueret qn̄ confessio emanauit per torturā secus si sponte hoc tenet Landinus 7 Bar. 7 dicunt idē de p̄fiteudine obseruari. 7 allegant qd̄ nō. in. l. seruos. C. ad. l. iul. d̄ vi. Et dicit qd̄ aliqui in p̄fessionē perseuerat per expressaz cō

fessionē factā apud acta. 7 nō est dubiū qd̄ talis p̄fessio ex sola confessione potest dānari fm̄ oēs. Quandoq̄ in confessione perseueratur tacite qd̄ nō reuocat confessio. 7 tūc aut emanauit sponte 7 sufficit. aut metu tormentorū. 7 si sufficit imo repetenda ē confessio imo assessores vt non stetur in dubio isto faciunt scribi quomō reus fuit spōte cōfessus 7 quasi vt plurimū isto p̄fessio est falsa. Quandoq̄ i scriptura non perseuerat tacite vel expresse sed reuocat p̄fessio. 7 tunc sigdem sunt aliqua indicia faciētia p̄ reuocatione admittit reuocatio. sed iste potest cogi confiteri. ergo fortis cogi pōt perseuerare i p̄fessionē. Si autē nulla indicia apparēt prout p̄tra apparēt qd̄ ista reuocatio sponte non pcedat nisi error allegaret 7 p̄baretur. als non staret per allegantē. sed staret per iudicē quo minus p̄baretur. vt. l. de etate. §. si. ff. de interroga. act. facit qd̄ nō. i. l. tetu fustium. ff. de hys qui nō. i. i. i. Confessionē autē si quis interpretari potest exponēdo vel p̄imendo in totum de accusa. c. cum dilecti. Ja. vero de bni. in. l. si quis in ea. alle. dicit qd̄ nō statim p̄fessionē adhibite in tormentis nisi sponte fiant ratificata per p̄fessionem. Quidā iudices maleficiorū male practicat dictā. l. si quis in ea. alle. qd̄ statim eius reus est p̄fessus in tormentis ducunt eū apud acta 7 faciunt eum p̄fiteri 7 ratificare p̄fessionē. 7 dicit qd̄ sufficit p̄ dictā l. si quis in ea. 7 male. qd̄ ea que incontinētī finit inesse videt. vt. l. lecta. ver. dicebamus. ff. si eer. pe. 7 ideo quando statim post tormenta ratificat videt adhuc instare metus tormentorū. 7 similiter babes in. l. ij. C. qd̄ metus cā. qd̄ nō videt. sponte solnere qui statim post p̄omissiones metur factā soluit. Pponet ergo qd̄ qn̄ p̄fessus est in tormentis per diē vel noctē dimittat quiescere postea interrogetur apud acta. 7 si p̄fiteatur tūc itez planū est si negat non statur p̄me cōfessionē. 7 hoc directe p̄bat dicta. l. si quis in ea. Nō est sciendū qd̄ quidā intelligunt secūda p̄fessionē debere sponte seq̄ siue fuerit facta p̄ma in tormentis siue nō ē male qd̄ loquit quādo p̄ma fuit facta in tormentis. Alii dicit idem Jaco. bni. in. l. ij. C. qd̄ metus causa. qd̄ si solū fuit metus adhibitus in p̄missione 7 nō in solutione qd̄ nō reperit solutiū quia spontaneo solutiū tollit metū. vt. l. ij. C. qd̄ metus causa. hoc vez dicit ipse nisi adhuc solnere tur metu instante vt qd̄ p̄misit p̄ metū. 7 statim qd̄ peccunia habebat penes se soluit. 7 tunc nō inferente aduersario qd̄ forte dixit ex quo babes peccunias quare nō soluis. 7 ideo puto dicit Ja. qd̄ repetat. Et iō dicit. l. fm̄ eū ibi qd̄ p̄fessio facta in tormentis nō valet nisi perseuerat p̄fessus in loco remoto a quo torture vt sic non imineat locus tormentorū als asseueratio non tenet. vt colligit ex. l. ij. C. d̄ iusto. reo. licet male obseruent eā iudices maleficiorū. Nā confessionē factā in tormentis facit ratificari statim runde adhuc instat metus tormentorū. 7 faciunt scribi postea qd̄ sponte 7 libere fuit p̄fessus de crimine sine aliquo metu 7 malefaciunt. Bal. autē in consilio qd̄ incipit in xpi nomine amen. tres sunt casus dicit ipse. Primo quādo quis confitet. in tortura vel fomidine tormentorū. 7 hoc constat. 7 tunc si non p̄cedunt indicia nō creditur confessioni. 7 si post confessionē probantur indicia. tunc iudex oppellationis non debet confessionē sequi quia illicita 7 cōtra iuris formā fuit extorta. vt legitur. 7 nō. in. l. maritus. ff. de questio. Iudicia ergo debent p̄cedere p̄ legitimos testes legitime recipiendos 7 examinandos. Si enim extra iudiciū aliquid dicerent sine iuramento nō facerent iudicium quia deposuerunt non iurati. C. de testi. l. solam. 7. l. i. iureiurandi. 7 indicia sunt probanda per duos testes contestes non singulares. C. fami. ber. l. si. iii. glosa. Secundus casus est quando quis confiteatur sponte. 7 hoc constat tūc stat̄ sine confessioni. C. de penis. l. g. sententiam. nisi indicia probabilia 7 verisimilia. vel ipsa

innocente substantia in p[ro]trariū appareat. ff. de questio. l. i. §. siq[ue] vltro. Et isto casu siq[ue] reuocet p[ro]fessionē et coram iudice appellationis detegat innocentia debet liberari. ut nō. ff. de appella. l. creditor. §. iussus. C. de erro. aduo. l. si. quo. appel. non reci. l. ij. per Ly. Tertius casus est q[ui] ipse dicit se p[ro]fessum formidine tormentorū et iudex et tabelio dicunt eū sponte p[ro]fessus et est dubia per negationē. et tunc si quidē corā iudice appellationis p[ro]batur delictū debet seq[ue] p[ro]denario. Si autē dato termino vtriq[ue] parti nō p[ro]batur delictū. tūc q[ui] cōmuniter tales p[ro]fessiones p[ro]fueuerunt p[ro]fessores et potestates p[ro] tormenta cōmuniter extorqueri forte per locū a cōmuniter accidentib[us] debet p[re]sumi formido tormentorū. ad hoc facit q[ui]d nō. Ly. et clarus nō. Ja. bru. in. l. ij. C. q[ui]d metus cā. in littera. et ibi multū assessores reprehendūt qui faciunt scribi q[ui] fuit sponte cōfessus. Itē ratio naturalis hoc dicit q[ui] nemo vitā suam odio habet. vnde nō ē verisimile q[ui] existens i[n] forcia iudicis sponte p[ro]fiteatur. sufficit enī terror eorū qui minacē feruorē ponunt. ex sola ergo p[ro]fessione reuocata. et ideo dato termino ad probandū hinc inde et maleficio nō probato. non credo q[ui] iudex possit fundare p[ro]denationem maxime s[ecundum] gl. que dicunt q[ui] soli nude p[ro]fessionē nō credit. ut nō. C. de custo. reo. l. ij. alias parū prodesset crīa ignorantib[us] appellare. quia durū est p[ro]bare torturā que fit in camera iudicū. nec assumunt testes quorū dicta possent haberi si cut docet experientia et sic lex que p[ro]mittit appellare p[ro]fessio ēēt ludibrio. Ex q[ui]bus dicit ibi Bal. i dicto p[ro]fessio. p[ro]cludo q[ui] iudex p[ro]missus male et perperā ad torturā processit nō p[re]cedentibus indicij. et q[ui] dictus miser captus legitime potuit habere recursū. ex actitatē enī bucusq[ue] nō video dicit Bal. eū conuictū et maxime cū testes sint singulares et cōtrarij et defectiui q[ui] non deponūt d[omi]no loco delicti. non negotiū quā iudex recursus seu appellationis per oēm viā possit sequi veritatē que p[re]sumit ex p[ro]fessionē eorū q[ui] p[ro]barentur cū ipsa p[ro]fessione. sed ibi nō p[ro]bant. q[ui] probatio caret substantialibus et hic non debet ex sola p[ro]fessionē sui a iuris tramite deuiare. vt extra d[omi]no proba. c. licet causas. circa mediū. et l. illicitas. §. veritas. ff. de offi. p[re]s. et l. ij. ff. de ferijs. Petrus vero d[omi]no ancha. in suo p[ro]fessio q[ui] incipit v[er]ba inquisitione formata p[ro]tra philippum de mantua. et cōfessio supra dictū Bal. referēdo dicit q[ui] ad predicta faciūt nō. per Bal. l. i. nouissime. ff. q[ui]d fal. tu. auto. post cy. vbi dicit q[ui] scmp[er] p[re]sumit in officiali metus. et terror ab eo i[n] ferri. l. si per impressionē. C. q[ui]d metus cā. et licet quis sit relaxatus tūc scmp[er] metus iustare videt[ur] ne iterū capiatur. et talis recte dici potest metus p[ro]tinuatns. vt in. c. i. q[ui]d metus cā. Et idē dicendū est in iudice cuius metus posito in carcere p[ro] crimine scmp[er] instat ad torturā familiā et alia in strumēta scmp[er] in p[ro]p[ri]a habet. ita q[ui] potentia nocendi et torquendi in habitu idē operat[ur] q[ui] potentia i[n] actu. vt in e. non solū. de appella. in. vi. et l. labeo de statu ho. et habet hoc in se equitatē. nā et si nimia reuerētia tormentorū p[ro]trahentis metimur. vt. l. i. §. que honorade. ff. quaz re. act. non da. xij. q. ij. c. vnusq[ue]sq[ue]. multo magis nimia tormentorū formido quā formidine iustā reddit cōmunis vsq[ue] opinio que habet q[ui] officiales captos et inquisitos de criminib[us] p[re]termissa iuris grauitate torquere p[ro]fueuerunt. ad hoc vt nō. Bar. in. l. de pupillo. in. §. si quis ipsi p[ro]xi ff. de oper. no. nū. Itē nuda p[ro]fessio nō sufficeret i[n] civilib[us] ad obligandū seu ad obligationē. l. cū de indebito. ff. d[omi]no p[ro]batio. et c. si cautio. de fide instru. multo minus i[n] crimina libus vbi agit de salute hominis. nec ē verisimile q[ui] quis vltro p[ro]fiteat[ur] illud q[ui]d vitā adimat vel statū eius vel famā minuat. abhorret enī hoc natura q[ui] seruari desiderat. mortem v[er]o et perniciē vt ait Boetius. euitat. p[ro]fessionē ergo si verisimile. et sponte factā non debet iudex admittere nisi

alia suffragent adminicula vt legit[ur]. et nota in. c. q[ui] versile de p[re]sumptioni. et sic cōfessio p[ro]tra naturā nō valet in. e. si. de p[ro]f. et c. nos in quēquā. ij. q. i. ita nec p[ro]fessio contra p[re]sumptionē que est secundū nām. scilicet scipm p[ro]ferua re mortē et perniciē euitat. c. remediū ergo est q[ui] ille qui dicitur confessus s[ecundum] De. de ancha. ibidē formidine tormentorū q[ui] confessionem suā reuocet per se vel per p[ro]curatores habentē sp[eci]ale mandatū ad hoc ne iudex aliter dicto crimine non p[ro]bato poterit eū condēnare rationib[us] supra dictis. Et ita idē dominus De. dicit de facto obriuisse licet iudices maleficioz difficiles et rigorosi in admittendā dictā reuocationem cōfessionis se exhibeant et euolant ad condēnationē cum per inquisitionē procedūt et credūt vilescere in cōspectu hominū cum absoluūt contra. l. absentē. ff. de penis. Domin[us] Barto. in. l. i. §. diu[er]s[us] seuerns. ff. de questionib[us]. dicit nō statim cōfessionem facte in tormentis nisi p[ro]fueuerat in ea. vt. l. i. §. diu[er]s[us] seuerns. et §. si quis vltro. ff. de questionib[us]. Si autē esset facta sp[onte] sine tormentis. tūc ei statim. vt dicto. §. diu[er]s[us]. alle. et l. i. C. de p[ro]f. Et dicitur cōfessio facta per tormenta q[ui] est facta adhibita tortura vel est facta p[ro]p[ri]e torturā aliquo ligato et p[re]cedētib[us] minis deponēdo ad torturā. Nō autē que libet tortura facit videri p[ro]fessionē factā et formidine tormentorū. sed debet esse positus in tormentis v[el] ductus ad ea. Idem si esset in carcere i[n] quo fame vel frigoris multū paciebat. Nam tunc formidine tormentorū. tunc videtur facta. ar. ad hoc. ff. de iniurijs. l. apud labeonē. §. questionē. facit. ff. de vi et vi ar. l. ij. §. siq[ue] antez visis. dū dicit sufficit terror armorū. Et qualiter dicat[ur] p[ro]fueuerat in confessione. hunc passus determinat textus in. l. siq[ue] in ea. d[omi]no custodia reo. q[ui] oportet q[ui] post cōfessionē factā in tormentis reducat[ur] in loco publici iudicij. et ibi corā notario et p[ro]sonis publicis p[ro]fiteatur. vt ibi in textu dicit[ur]. Et tempus infra q[ui]d debet reduci arbitrio iudicis debet arbitrari. ut reducat cū illo tempore quo cessauit dolor tormentorū. Si enī statim reduceret ad locū h[ui]sdem dolorib[us] instantibus. totū hoc videt[ur] factū formidine tormentorū. eadez enī formidine dicere videret[ur]. ar. l. q[ui]d ait. §. filius. ff. d[omi]no adu[er]s[us] r[ati]o. de hoc dicit vt latius dictū fuit in clausula non erroie. dūm fuit tractatū: an testis possit corrigere dictū suū. et si notarius scripsit q[ui] sponte fuit cōfessus. verum est q[ui] cōfessio fuit facta per tormenta. erit ne notarius falsus et videtur textus q[ui] nō in. l. i. §. siq[ue] vltro. ff. de questionibus. Ibi in textu siq[ue] vltro. et c. et sequit[ur] ibi in l[et]ra cū tormentis et c. constitit et sic dicit[ur] sponte p[ro]fessus ille qui in tormentis est confessus. et s[ecundum] hoc debemus exponere p[ro]fiterit. ff. de p[ro]fessionē illius serui. Et si dicit[ur] quomō dicit[ur] sp[onte] cōfessus cū dicat[ur] p[ro] tormenta dicas ideo q[ui] p[ro]fueuerat i[n] p[ro]fessionē illius serui. ut. l. i. §. diu[er]s[us] seuerns. alle. et l. ij. C. de custo. reo. v[el] etiā si p[ro]fessus est in actu torture quāuis notarius scripserit sponte p[ro]fessus est. nec obstat verbū cōfiterit positū in dicto. §. siq[ue] vltro. alle. q[ui] exponit[ur] constitit. ff. de innocentia. et sic nō refert se ad p[ro]fessionē sed ad serui innocentia vt ibi patet. et nō bñ dicit ibi Bar. Bal. aut in. l. nouissime. ff. de fal. tuto. auto. dicit q[ui] paria sunt aliqd fieri coacte vel timore coactionis. vt dicta. l. nouissime. et dicit ibi Bal. q[ui] ita clare si reperit[ur] alibi. Et ex hoc dicit Bal. colligit Bar. quattuor ar. Primū ē q[ui] paria sunt p[ro]fiteri in tormentis et formidine tormentorū. Secundum q[ui] qui per timorē violat interdictum nō fit irregularis. Tertium q[ui] testis qui per tormenta seu p[ro] torturaz dicit falsum nō tenet[ur] crimine falsi q[ui] metus excusat o dolo. ut dicta. l. nouissime. et ff. de liber. cau. l. minor. Idem vero Bol. in. l. ij. C. q[ui]d met[us] cā. dicit q[ui] metus adhibitus i[n] p[ro]mittēdo sed non i[n] solnēdo. si soluitur incommēti p[ro]sumit metus et metu solutū. facit q[ui]d notatur in simili in. l. i. C.